
Mese WEB MOBILE TABLET SMART TV/CONSOLE TOTALE

Gennaio 31.606                           1.504                             167                                55                                  33.332                           

Febbraio 39.053                           1.542                             193                                150                                40.938                           

Marzo 43.634                           1.919                             275                                100                                45.927                           

Aprile 41.513                           1.670                             266                                128                                43.576                           

Maggio 46.015                           2.053                             239                                139                                48.446                           

Giugno 44.831                           2.037                             202                                248                                47.317                           

Luglio 30.862                           2.185                             196                                60                                  33.304                           

Agosto 15.241                           1.890                             199                                86                                  17.416                           

Settembre 42.272                           1.937                             186                                137                                44.532                           

Ottobre 46.845                           2.181                             355                                135                                49.516                           

Novembre 44.619                           1.755                             306                                124                                46.804                           

Dicembre 47.585                           2.456                             260                                210                                50.510                           

Totale 474.075                          23.127                           2.845                             1.571                             501.618                          

NOTA:

I valori rappresentano i fatturati pubblicitari delle Aziende che dichiarano i propri dati all'Osservatorio FCP Assointernet.

Le Aziende che dichiarano i propri dati all'Osservatorio FCP Assointernet sono: 

- Adsolutions - CRM - Hi Media - MyAds - SPE - Veesible

- Advit - DBInformation - ItaliaOnLine - PBM - SPM - WebAds

- Arcus - Edimotive - Leonardo ADV - Publikompass - Sportnetwork - WebSystem

- Banzai - Editoriale Domus - Lumata - RCS - Subito.it - Yahoo!Italia

- ClassPubblicità - Finelco - Manzoni - Sipra - Tag Advertising - Zanox

- Click Adv - Fox - Mediamond - Sky Pubblicità - TGADV

- Condè Nast - Hearst - Microsoft - Smartclip - Tradedoubler

Sono esclusi dalla presente Tavola i dati relativi alla "Keywords/Search adv".

Fonte: Osservatorio FCP Assointernet

Fatturato Consolidato 2013 per DEVICE/STRUMENTO

DEVICE/STRUMENTO

Fatturato Netto (in migliaia di euro)
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Mese BRAND A IMPRESSION BRAND A TEMPO PERFORMANCE TOTALE

Gennaio 18.090                               8.543                                 6.700                                 33.332                           

Febbraio 23.969                               10.227                               6.741                                 40.938                           

Marzo 27.436                               11.304                               7.187                                 45.927                           

Aprile 26.778                               10.621                               6.178                                 43.576                           

Maggio 30.073                               11.476                               6.896                                 48.446                           

Giugno 28.736                               11.882                               6.699                                 47.317                           

Luglio 19.411                               7.733                                 6.160                                 33.304                           

Agosto 8.817                                 3.805                                 4.794                                 17.416                           

Settembre 27.694                               11.340                               5.499                                 44.532                           

Ottobre 31.833                               12.247                               5.437                                 49.516                           

Novembre 29.728                               11.038                               6.038                                 46.804                           

Dicembre 32.477                               11.910                               6.123                                 50.510                           

Totale 305.040                             122.126                             74.452                               501.618                         

NOTA:

I valori rappresentano i fatturati pubblicitari delle Aziende che dichiarano i propri dati all'Osservatorio FCP Assointernet.

Le Aziende che dichiarano i propri dati all'Osservatorio FCP Assointernet sono: 

- Adsolutions - CRM - Hi Media - MyAds - SPE - Veesible

- Advit - DBInformation - ItaliaOnLine - PBM - SPM - WebAds

- Arcus - Edimotive - Leonardo ADV - Publikompass - Sportnetwork - WebSystem

- Banzai - Editoriale Domus - Lumata - RCS - Subito.it - Yahoo!Italia

- ClassPubblicità - Finelco - Manzoni - Sipra - Tag Advertising - Zanox

- Click Adv - Fox - Mediamond - Sky Pubblicità - TGADV

- Condè Nast - Hearst - Microsoft - Smartclip - Tradedoubler

Sono esclusi dalla presente Tavola i dati relativi alla "Keywords/Search adv".

Fonte: Osservatorio FCP Assointernet

Fatturato Consolidato 2013 per MODALITA' DI VENDITA

MODALITA' DI VENDITA

Fatturato Netto (in migliaia di euro)
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Mese BANNER VIDEO
NEWSLETTER/EMAIL

/SMS/MMS

CLASSIFIED

/DIRECTORIES
ALTRE TIPOLOGIE TOTALE

Gennaio 22.097                     6.345                       2.365                       801                          1.725                       33.332                    

Febbraio 27.016                     8.070                       2.499                       653                          2.700                       40.938                    

Marzo 30.808                     8.830                       3.106                       707                          2.477                       45.927                    

Aprile 29.702                     7.688                       3.154                       648                          2.385                       43.576                    

Maggio 33.570                     8.790                       3.255                       720                          2.110                       48.446                    

Giugno 32.187                     8.180                       3.316                       546                          3.088                       47.317                    

Luglio 23.448                     4.911                       2.796                       534                          1.614                       33.304                    

Agosto 12.826                     1.631                       1.478                       281                          1.200                       17.416                    

Settembre 30.168                     8.279                       3.043                       668                          2.375                       44.532                    

Ottobre 33.833                     9.274                       3.010                       573                          2.826                       49.516                    

Novembre 32.555                     7.858                       3.239                       604                          2.547                       46.804                    

Dicembre 35.013                     8.754                       2.986                       678                          3.080                       50.510                    

Totale 343.221                   88.610                     34.248                     7.412                       28.127                     501.618                  

NOTA:

I valori rappresentano i fatturati pubblicitari delle Aziende che dichiarano i propri dati all'Osservatorio FCP Assointernet.

Le Aziende che dichiarano i propri dati all'Osservatorio FCP Assointernet sono: 

- Adsolutions - CRM - Hi Media - MyAds - SPE - Veesible

- Advit - DBInformation - ItaliaOnLine - PBM - SPM - WebAds

- Arcus - Edimotive - Leonardo ADV - Publikompass - Sportnetwork - WebSystem

- Banzai - Editoriale Domus - Lumata - RCS - Subito.it - Yahoo!Italia

- ClassPubblicità - Finelco - Manzoni - Sipra - Tag Advertising - Zanox

- Click Adv - Fox - Mediamond - Sky Pubblicità - TGADV

- Condè Nast - Hearst - Microsoft - Smartclip - Tradedoubler

Sono esclusi dalla presente Tavola i dati relativi alla "Keywords/Search adv".

Fonte: Osservatorio FCP Assointernet

Fatturato Consolidato 2013 per OGGETTO/TIPOLOGIA

OGGETTO/TIPOLOGIA

Fatturato Netto (in migliaia di euro)
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BRAND A 

IMPRESS.

BRAND A 

TEMPO
PERFORM. TOTALE

BRAND A 

IMPRESS.

BRAND A 

TEMPO
PERFORM. TOTALE

BRAND A 

IMPRESS.

BRAND A 

TEMPO
PERFORM. TOTALE

BRAND A 

IMPRESS.

BRAND A 

TEMPO
PERFORM. TOTALE

BRAND A 

IMPRESS.

BRAND A 

TEMPO
PERFORM. TOTALE

BRAND A 

IMPRESS.

BRAND A 

TEMPO
PERFORM. TOTALE

BRAND A 

IMPRESS.

BRAND A 

TEMPO
PERFORM. TOTALE

Banner 10.799 5.529 4.457 20.786 15.074 6.433 4.185 25.693 17.716 6.753 4.710 29.179 17.786 6.465 4.074 28.325 20.067 7.204 4.599 31.870 18.683 7.431 4.500 30.614 12.953 4.672 3.971 21.595 

Video 5.091 1.170 41 6.302 6.442 1.485 44 7.970 6.773 1.854 42 8.669 6.064 1.449 52 7.565 6.867 1.719 58 8.644 6.438 1.489 62 7.988 3.754 946 52 4.753 

Newsletter/Email/SMS/MMS1.081 29 940 2.049 816 12 1.356 2.185 1.323 6 1.383 2.712 1.704 19 1.066 2.789 1.580 21 1.228 2.829 1.693 41 1.162 2.896 1.299 50 1.158 2.507 

Classified/Directories 193 576 32 801 83 541 29 653 96 557 53 707 74 530 43 648 85 603 33 720 60 460 26 546 60 435 40 534 

Altre tipologie 278 1.105 285 1.669 671 1.581 300 2.552 353 1.874 140 2.367 276 1.781 130 2.187 269 1.592 91 1.952 533 2.137 117 2.787 83 1.332 58 1.473 

Banner 343 61 757 1.161 454 75 635 1.165 594 88 712 1.393 379 151 650 1.180 672 141 708 1.521 637 135 678 1.451 842 127 717 1.687 

Video 30 2 - 32 66 1 - 68 122 14 - 137 69 4 - 72 47 40 - 87 66 39 - 105 98 28 - 126 

Newsletter/Email/SMS/MMS 188 - 118 305 184 - 116 300 306 - 73 379 272 - 80 352 317 - 96 414 322 - 83 405 189 - 83 272 

Classified/Directories - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Altre tipologie 6 - - 6 6 3 - 9 10 - - 10 16 39 11 65 10 6 15 30 54 23 - 77 59 22 20 101 

Banner 26 64 61 150 21 76 63 159 41 134 61 236 9 129 59 197 37 86 56 179 28 38 56 123 18 103 44 166 

Video 0 6 - 6 2 2 - 3 0 4 - 4 1 23 - 25 1 20 - 21 1 30 - 31 1 13 - 14 

Newsletter/Email/SMS/MMS - - 11 11 - - 13 13 - - 14 14 - - 13 13 - - 13 13 - - 16 16 - - 16 16 

Classified/Directories - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Altre tipologie - 0 - 0 0 17 - 17 - 20 - 20 - 32 - 32 - 26 - 26 - 32 - 32 - 0 - 0 

Banner - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Video 6 - - 6 29 - - 29 20 - - 20 26 - - 26 22 17 - 39 30 26 - 56 14 5 - 19 

Newsletter/Email/SMS/MMS - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Classified/Directories - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Altre tipologie 50 - - 50 121 - - 121 80 - - 80 101 - - 101 101 - - 101 192 - - 192 41 - - 41 

18.090 8.543 6.700 33.332 23.969 10.227 6.741 40.938 27.436 11.304 7.187 45.927 26.778 10.621 6.178 43.576 30.073 11.476 6.896 48.446 28.736 11.882 6.699 47.317 19.411 7.733 6.160 33.304 

BRAND A 

IMPRESS.

BRAND A 

TEMPO
PERFORM. TOTALE

BRAND A 

IMPRESS.

BRAND A 

TEMPO
PERFORM. TOTALE

BRAND A 

IMPRESS.

BRAND A 

TEMPO
PERFORM. TOTALE

BRAND A 

IMPRESS.

BRAND A 

TEMPO
PERFORM. TOTALE

BRAND A 

IMPRESS.

BRAND A 

TEMPO
PERFORM. TOTALE

BRAND A 

IMPRESS.

BRAND A 

TEMPO
PERFORM. TOTALE

Banner 5.704 2.213 3.167 11.083 17.951 7.139 3.498 28.587 20.928 7.411 3.498 31.837 19.882 7.133 3.987 31.002 21.628 7.300 4.022 32.949 199.170 75.682 48.667 323.519 

Video 1.251 253 38 1.542 6.685 1.414 51 8.149 7.459 1.572 50 9.081 6.787 918 50 7.754 7.219 1.363 51 8.633 70.829 15.631 589 87.050 

Newsletter/Email/SMS/MMS 560 3 753 1.316 1.569 7 1.135 2.711 1.664 3 1.085 2.751 1.757 12 1.151 2.920 1.524 21 1.020 2.566 16.569 225 13.438 30.232 

Classified/Directories 31 234 16 281 83 560 24 668 68 474 30 573 53 524 28 604 88 557 33 678 974 6.052 386 7.412 

Altre tipologie 62 872 83 1.018 113 1.996 47 2.156 185 2.351 68 2.604 219 2.022 97 2.338 250 2.221 288 2.759 3.292 20.865 1.704 25.862 

Banner 860 106 613 1.578 763 101 572 1.436 1.039 160 541 1.740 580 200 521 1.301 1.043 283 524 1.851 8.207 1.628 7.628 17.463 

Video 81 1 - 82 98 6 - 104 77 57 - 134 32 37 - 70 94 4 - 98 879 236 - 1.115 

Newsletter/Email/SMS/MMS 80 - 73 152 249 - 68 317 179 - 65 244 219 - 81 301 337 3 64 403 2.842 3 1.001 3.846 

Classified/Directories - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Altre tipologie 65 13 - 78 23 24 33 79 37 25 - 63 25 22 36 83 54 23 27 103 364 199 141 704 

Banner 33 90 41 164 17 71 57 144 43 128 85 256 39 145 68 252 21 115 77 213 333 1.178 728 2.239 

Video 5 1 - 6 6 2 - 8 20 24 - 44 11 4 - 15 10 9 - 20 60 137 - 196 

Newsletter/Email/SMS/MMS - - 10 10 - - 14 14 - - 15 15 - - 18 18 - - 16 16 - - 170 170 

Classified/Directories - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Altre tipologie - 19 - 19 - 20 - 20 - 40 - 40 - 21 - 21 - 11 - 11 0 239 - 239 

Banner - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Video 1 - - 1 17 0 - 17 14 2 - 15 18 0 - 19 3 0 - 3 198 51 - 249 

Newsletter/Email/SMS/MMS - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Classified/Directories - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Altre tipologie 85 - - 85 120 - - 120 120 - - 120 105 - - 105 206 - - 206 1.322 - - 1.322 

8.817 3.805 4.794 17.416 27.694 11.340 5.499 44.532 31.833 12.247 5.437 49.516 29.728 11.038 6.038 46.804 32.477 11.910 6.123 50.510 305.040 122.126 74.452 501.618 

NOTA:

I valori rappresentano i fatturati pubblicitari delle Aziende che dichiarano i propri dati all'Osservatorio FCP Assointernet.

Sono esclusi dalla presente Tavola i dati relativi  alla "Keywords/Search adv".

Fonte: Osservatorio FCP Assointernet

Fatturato Consolidato 2013 per mese con totale progressivo al mese corrente per Device, Oggetto/Tipologia e Modalità di Vendita 

WEB

MOBILE

TABLET

NOVEMBRE TOTALE

FEBBRAIO MARZO

MODALITA' VENDITA MODALITA' VENDITA

APRILEGENNAIO

AGOSTO SETTEMBRE OTTOBRE

SMART 

TV

/CONSO

LE

SMART 

TV

/CONSO

LE

Totale

MODALITA' VENDITA
DEVICE

OGGETTO

/TIPOLOGIA

MODALITA' VENDITA MODALITA' VENDITA MODALITA' VENDITA

Totale

MODALITA' VENDITA
DEVICE

OGGETTO

/TIPOLOGIA

WEB

MOBILE

TABLET

LUGLIO

MODALITA' VENDITA

Fatturato Netto (in migliaia di euro)

GIUGNO

MODALITA' VENDITA

MODALITA' VENDITA

MODALITA' VENDITA

DICEMBRE

MODALITA' VENDITA

MODALITA' VENDITA

MAGGIO
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Valore Assoluto
% sul 

Totale VIDEO ADV
Valore Assoluto

% sul

Totale VIDEO ADV

Gennaio                        3.286 51,8%                        3.059 48,2%                        6.345 

Febbraio                        4.201 52,1%                        3.869 47,9%                        8.070 

Marzo                        4.439 50,3%                        4.392 49,7%                        8.830 

Aprile 4.177                      54,3% 3.512                      45,7% 7.688                      

Maggio 4.692                      53,4% 4.098                      46,6% 8.790                      

Giugno 4.400                      53,8% 3.779                      46,2% 8.180                      

Luglio 2.288                      46,6% 2.623                      53,4% 4.911                      

Agosto 824                         50,6% 806                         49,4% 1.631                      

Settembre 4.105                      49,6% 4.174                      50,4% 8.279                      

Ottobre 4.481                      48,3% 4.793                      51,7% 9.274                      

Novembre 3.900                      49,6% 3.957                      50,4% 7.858                      

Dicembre 4.231                      48,3% 4.523                      51,7% 8.754                      

Totale                      45.024 50,8%                      43.586 49,2%                      88.610 

NOTA:

I valori rappresentano i fatturati pubblicitari delle Aziende che dichiarano i propri dati all'Osservatorio FCP Assointernet.

Le Aziende che dichiarano i propri dati all'Osservatorio FCP Assointernet sono: 

- Adsolutions - CRM - Hi Media - MyAds - SPE - Veesible

- Advit - DBInformation - ItaliaOnLine - PBM - SPM - WebAds

- Arcus - Edimotive - Leonardo ADV - Publikompass - Sportnetwork - WebSystem

- Banzai - Editoriale Domus - Lumata - RCS - Subito.it - Yahoo!Italia

- ClassPubblicità - Finelco - Manzoni - Sipra - Tag Advertising - Zanox

- Click Adv - Fox - Mediamond - Sky Pubblicità - TGADV

- Condè Nast - Hearst - Microsoft - Smartclip - Tradedoubler

Sono esclusi dalla presente Tavola i dati relativi alla "Keywords/Search adv".

Fonte: Osservatorio FCP Assointernet

Fatturato VIDEO Consolidato 2013 in valore assoluto e percentuale suddiviso per 

le tipologie Podcasting video/Video Banner e Pre-Mid-Post Roll 

Fatturato Netto (in migliaia di euro)

MESE

Video ADV 

Podcasting video/Video Banner 

Video ADV

Pre-Mid-Post Roll 
Totale VIDEO ADV
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Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre

GRUPPO A:  > 30.000.000 9,4% 2,4% 0,0% -2,0% -4,4% -7,1% -8,4% -8,2% -7,5% -6,7% -6,4% -5,7%

Numero Aziende Dichiaranti 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

GRUPPO B: 10.000.000 - 30.000.000 2,5% -0,1% -3,1% -1,9% -2,0% 0,3% 0,5% 0,2% 0,4% 0,0% 0,0% 1,0%

Numero Aziende Dichiaranti 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

GRUPPO C: 3.000.000 - 10.000.000 33,2% 30,4% 27,8% 27,3% 24,9% 18,1% 16,4% 15,4% 14,1% 13,4% 12,8% 11,7%

Numero Aziende Dichiaranti 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

GRUPPO D: < 3.000.000 -8,0% -6,4% -10,8% -7,2% -1,9% -4,3% -5,4% -5,0% -4,0% -5,1% -4,6% -5,0%

Numero Aziende Dichiaranti 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

Andamento Totale Prog. 2013

Valore %
9,6% 4,7% 2,0% 1,2% -0,2% -2,0% -3,0% -3,0% -2,6% -2,4% -2,3% -1,8%

Numero Aziende Dichiaranti 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40

Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre

GRUPPO A:  > 30.000.000 57,1% 56,0% 55,6% 55,1% 54,8% 54,5% 54,0% 53,8% 53,8% 54,1% 54,3% 54,5%

GRUPPO B: 10.000.000 - 30.000.000 24,8% 25,3% 25,6% 25,8% 26,0% 26,6% 27,0% 27,1% 27,1% 27,0% 27,0% 27,0%

GRUPPO C: 3.000.000 - 10.000.000 14,3% 14,7% 14,7% 14,8% 14,7% 14,5% 14,5% 14,5% 14,4% 14,2% 14,1% 13,9%

GRUPPO D: < 3.000.000 3,8% 4,0% 4,1% 4,3% 4,5% 4,5% 4,5% 4,6% 4,7% 4,6% 4,6% 4,6%

Andamento Totale 2013

Valore %
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

NOTA:

Fonte: Osservatorio FCP Assointernet

I valori sono stati calcolati partendo dai fatturati netti pubblicitari 2012 e 2013 (esclusa la "Keywords/Search adv") delle Aziende che dichiarano i propri dati all'Osservatorio FCP Assointernet.

I gruppi sono costituiti in funzione delle dimensioni di fatturato raggiunte dalle relative Concessionarie nel periodo gennaio-dicembre 2012. L'attribuzione per gruppo di tali Aziende rimane invariata per l'anno in corso.

RANKING per fascia di fatturato totale 

FASCIA DI  FATTURATO 2012 

DI APPARTENENZA

CRESCITA % DEL FATTURATO  PROGRESSIVO CONSOLIDATO 2013 SUL 2012 DELLE AZIENDE DELLA FASCIA

FASCIA DI  FATTURATO 2012

DI APPARTENENZA

PESO DEL FATTURATO PROGRESSIVO CONSOLIDATO 2013 DELLE AZIENDE DELLA FASCIA SUL TOTALE FATTURATO CONSOLIDATO 2013 

I fatturati totali 2012 di Dada e Matrix sono stati accorpati al fatturato di Libero.
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